
Приложение 2
 к распоряжению министра финансов 

Республики Таджикистан

от «___» ______________ 2022 года, №___

Декларация 
по налогу на добавленную стоимость 

1. Общие сведения о плательщике налога на добавленную стоимость

2
ИНН

3
ЕИН

1
Наименование 
плательщика НДС

Серия, номер и дата свидетельства НДС4

Вид Декларации (поставьте в нужную ячейку отметку) 
5 Х

Очередная Корректировочная Дополнительная   Ликвидационная 

Налоговый период   
6 А

Месяц  
Б

Год

Представленные формы к декларации (поставьте в нужную ячейку отметку)
7 Х

01 02 03 04

2. Налогооблагаемая операция

Наименование операцииКод 
строки Сумма НДС

2.1

2.7

По ставке 5% (ГЭС)

2.6

По ставке 10%

2.3 По ставке 7% (выполнение строительных работ, гостиничные услуги)

2.5

Представленные приложения к декларации (поставьте в нужную ячейку отметку)
8 Х

Нулевая ставка

2.8  Поставка транспортных средств  (часть 6 статьи 251 НКРТ)

3

По стандартной ставке 15%

2.2

01 02 03 04 05 06 07

Сумма операции без НДС

1

 Налогооблагаемая операция, в том числе           

Общая стоимость операций

2

По ставке 5% (реализация сельскохозяйственной продукции внутреннего производства, переработка сельско-
хозяйственной продукции, услуги по обучению и деятельность по медицинскому обслуживанию в санаториях
и домах отдыха)

Доходы, полученные за пределами Республики Таджикистан 

4  Необлагаемые доходы за счет комиссионного договора и логистических услуг

5
Операции, освобожденные от налогообложения в рамках строительства Рогунской ГЭС
(в пределах лота 3 и лота 4)  

6 Операции, освобожденные от НДС (неналогооблагаемые)

7 Всего начислено НДС

08

2.4 По ставке 7% (услуги общественного питания)



14.2

14.1

Сумма НДС, подлежащая учету  по методу соответствия 14

По ставке 10%

По ставке 15%

5. Расчет суммы НДС

Сумма НДС, подлежащая уплате за налоговый период

16 Сумма НДС, подлежащая возврату

15

4. Зачет суммы НДС

3. Товараоборот

8 Остаток товаров на первое число отчётного периода

Импорт товаров в отчётном периоде9

Товары приобретенные внутри республики в отчетном периоде

Израсходованные (реализованные) импортные товары

Израсходованные (реализованные) товары, приобретенные внутри республики 

Остаток товаров на конец отчётного периода

10

11

12

13

6. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в настоящей декларации
Мы (я) несем (несу) ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей Декларации, в соответствии с законодательными актами 
Республики Таджикистан.

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Руководителя        Подпись           

Не выходите за рамки! 

Не выходите за рамки!

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Главного бухгалтера

Имя и фамилия Инспектора, принявшего Декларацию

Отметка о принятии Декларации      

  Подпись

Подпись

Подпись

день месяц год

Дата представления Декларации

день месяц год

Дата представления Декларации

М.П.

Код налогового органа

М.Ш.



Форма отчета  по налогу на добавленную стоимость  
по стандартной ставке 

2.1

По нулевой ставке

2.3 Поставка транспортных средств  (часть 6 статьи 251 НК РТ)

3

По ставке  15%

2.2

1

 Налогооблагаемая операция, в том числе

Общая стоимость операций

2

Операции, освобожденные от НДС (неналогооблагаемые)

4 Удельный вес ((строка 2/строка 1)*100)

5 Всего начислено НДС

2. Товараоборот

3. Зачет суммы НДС

12
Общая стоимость приобретенных товаров (выполнение работ, оказание услуг),
 используемых с целью налогооблагаемой операции

13
Товары (выполнение работ, оказание услуг), приобретенные внутри 
Республики Таджикистан, в том числе:

13.1

Оказание услуг по ставке 15%

13.3 Приобретение у неплательщиков НДС

Приобретение товаров по ставке 15%

13.2

14
Товары импортированные с уплатой НДС при таможенном оформлении, 
в том числе:

14.1

Импорт товаров, работ и услуг, освобожденных от уплаты НДС

14.3 Импорт транспортных средств  (часть 6 статьи 251 НК РТ)

По ставке 15%

14.2

15
Другие операции, зачет которых разрешен в соответствии с абзацем 3 части 3
статьи 266 Налогового кодекса

16

17

Общая сумма НДС, относимого в зачет

Сумма НДС, разрешённого для зачета при пропорциональном методе 

1. Налогооблагаемая операция

Наименование операцииКод 
строки Сумма НДССумма операции без НДС

6

7

8

9

10

11

Остаток товаров на первое число отчётного периода

Импорт товаров в отчётном периоде

Приобретение товаров внутри республики в отчетном периоде

Израсходованные (реализованные) импортные товары

Израсходованные (реализованные) товары, приобретенные внутри республики 

Остаток товаров на конец отчётного периода



4. Расчет суммы НДС

18 Сумма НДС, подлежащая уплате за налоговый период

19 Сумма НДС, подлежащий к возврату

5. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в настоящей декларации
Мы (я) несем (несу) ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей Декларации, в соответствии с законодательными актами 
Республики Таджикистан.

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Руководителя        Подпись           

Не выходите за рамки! 

Не выходите за рамки!

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Главного бухгалтера

Имя и фамилия Инспектора, принявшего Декларацию

Отметка о принятии Декларации      

  Подпись

Подпись

Подпись

день месяц год

Дата представления Декларации

день месяц год

Дата представления Декларации

М.П.

Код налогового органа

М.Ш.



Форма отчета  по налогу на добавленную стоимость для операций,
 облагаемых налогом по ставке  10%

1. Налогооблагаемая операция

2.1

3

По ставке  10%

1

Налогооблагаемая операция, в том числе  

Общая стоимость операций

2

Операции, освобожденные от НДС (неналогооблагаемые)

4 Удельный вес ((строка 2/строка 1)*100)

5 Всего начислено НДС

2. Товараоборот

6

7

8

9

10

11

4. Расчет суммы НДС

18 Сумма НДС, подлежащая уплате за налоговый период

19 Сумма НДС, подлежащий к возврату

3. Зачет суммы НДС

12 Общая стоимость приобретенных товаров (выполнение работ, оказание услуг), 
используемых с целью налогооблагаемой операции

13
Товары (выполнение работ, оказание услуг), приобретенные внутри 
Республики Таджикистан, в том числе:

13.1

13.3

13.2

14 Товары импортированные с уплатой НДС при таможенном оформлении, 
в том числе:

14.1

Импорт товаров, работ и услуг, освобожденных от уплаты НДС

По ставке 10%

14.2

15
Другие операции, зачет которых разрешен в соответствии с абзацем 3 части 3
статьи 266 Налогового кодекса

16

17

Общая сумма НДС, относимого в зачет

Сумма НДС, разрешённого для зачета при пропорциональном методе 

Оказание услуг по ставке 10%

Приобретение у неплательщиков НДС

Приобретение товаров по ставке 10%

Наименование операцииКод 
строки Сумма НДССумма операции без НДС

Остаток товаров на первое число отчётного периода

Импорт товаров в отчётном периоде

Товары приобретенные внутри республики в отчетном периоде

Израсходованные (реализованные) импортные товары

Израсходованные (реализованные) товары, приобретенные внутри республики 

Остаток товаров на конец отчётного периода



5. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в настоящей декларации
Мы (я) несем (несу) ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей Декларации, в соответствии с законодательными актами 
Республики Таджикистан.

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Руководителя        Подпись           

Не выходите за рамки! 

Не выходите за рамки!

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Главного бухгалтера

Имя и фамилия Инспектора, принявшего Декларацию

Отметка о принятии Декларации      

  Подпись

Подпись

Подпись

день месяц год

Дата представления Декларации

день месяц год

Дата представления Декларации

М.П.

Код налогового органа

М.Ш.



Форма отчета  по налогу на добавленную стоимость по ставке 7%

3

5

По ставке - 7% (выполнение строительных работ, гостиничные услуги)

Операции, освобожденные от НДС (неналогооблагаемые)

6 Всего начислено НДС

4 По ставке - 7% (услуги общественного питания)

2. Товарооборот

7

8

9

10

11

12

3. Расчет суммы НДС

13 Сумма НДС, подлежащая уплате за налоговый период

4. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в настоящей декларации
Мы (я) несем (несу) ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей Декларации, в соответствии с законодательными актами 
Республики Таджикистан.

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Руководителя        Подпись           

Не выходите за рамки! 

Не выходите за рамки!

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Главного бухгалтера

Имя и фамилия Инспектора, принявшего Декларацию

Отметка о принятии Декларации      

  Подпись

Подпись

Подпись

день месяц год

Дата представления Декларации

день месяц год

Дата представления Декларации

М.П.

Код налогового органа

М.Ш.

1. Налогооблагаемая операция

1

Налогооблагаемая операция, в том числе  

Общая стоимость операций

2

Наименование операцииКод 
строки Сумма НДССумма операции без НДС

Остаток товаров на первое число отчётного периода

Импорт товаров в отчётном периоде

Товары приобретенные внутри республики в отчетном периоде

Израсходованные (реализованные) импортные товары

Израсходованные (реализованные) товары, приобретенные внутри республики 

Остаток товаров на конец отчётного периода



Форма отчета  по налогу на добавленную стоимость по ставке 5%

3

4

По ставке - 5% (реализация сельскохозяйственной продукции внутреннего 
производства, переработка сельскохозяйственной продукции, услуги по обучению 
и деятельность по медицинскому обслуживанию в санаториях и домах отдыха)

Операции, освобожденные от НДС (неналогооблагаемые)

5 Всего начислено НДС

2. Товарооборот

6

7

8

9

10

11

3. Расчет суммы НДС

12 Сумма НДС, подлежащая уплате за налоговый период

4. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в настоящей декларации
Мы (я) несем (несу) ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей Декларации, в соответствии с законодательными актами 
Республики Таджикистан.

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Руководителя        Подпись           

Не выходите за рамки! 

Не выходите за рамки!

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Главного бухгалтера

Имя и фамилия Инспектора, принявшего Декларацию

Отметка о принятии Декларации      

  Подпись

Подпись

Подпись

день месяц год

Дата представления Декларации

день месяц год

Дата представления Декларации

М.П.

Код налогового органа

М.Ш.

1. Налогооблагаемая операция

1

Налогооблагаемая операция, в том числе  

Общая стоимость операций

2

Наименование операцииКод 
строки Сумма НДССумма операции без НДС

Остаток товаров на первое число отчётного периода

Импорт товаров в отчётном периоде

Товары приобретенные внутри республики в отчетном периоде

Израсходованные (реализованные) импортные товары

Израсходованные (реализованные) товары, приобретенные внутри республики 

Остаток товаров на конец отчётного периода



Форма отчета  по налогу на добавленную стоимость по ставке 5%
(для Рогунской ГЭС)

3

4

По ставке - 5% 

Операции, освобожденные от НДС (неналогооблагаемые)

5 Всего начислено НДС

2. Товарооборот

6

7

8

9

10

11

3. Расчет суммы НДС

12 Сумма НДС, подлежащая уплате за налоговый период

4. Подтверждение достоверности и полноты сведений, указанных в настоящей декларации
Мы (я) несем (несу) ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей Декларации, в соответствии с законодательными актами 
Республики Таджикистан.

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Руководителя        Подпись           

Не выходите за рамки! 

Не выходите за рамки!

Не выходите за рамки!

Имя и фамилия Главного бухгалтера

Имя и фамилия Инспектора, принявшего Декларацию

Отметка о принятии Декларации      

  Подпись

Подпись

Подпись

день месяц год

Дата представления Декларации

день месяц год

Дата представления Декларации

М.П.

Код налогового органа

М.Ш.

1. Налогооблагаемая операция

1

Налогооблагаемая операция, в том числе  

Общая стоимость операций

2

Наименование операцииКод 
строки Сумма НДССумма операции без НДС

Остаток товаров на первое число отчётного периода

Импорт товаров в отчётном периоде

Товары приобретенные внутри республики в отчетном периоде

Израсходованные (реализованные) импортные товары

Израсходованные (реализованные) товары, приобретенные внутри республики 

Остаток товаров на конец отчётного периода
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